
CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 0906

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 1357 DEL 01/08/2024

OGGETTO: ABBONAMENTO  ANNUALE  ALLA  RIVISTA  LIBER  :  LIBRI  PER  BAMBINI  E

RAGAZZI  – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE -

CIG: B2A85DFFB7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI E CULTURALI

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e

delle disposizioni anticorruzione vigenti, nonché ai sensi art. 6-bis Legge 241/1990 e art. 16 D. Lgs. 36/2023,

non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra

citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione.

Premesso che:

• nella nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026, alla  Missione 5 e relativi programmi della Biblioteca

civica viene individuato quale obiettivo prioritario l’aggiornamento del patrimonio librario con l’acquisto

di nuove pubblicazioni e periodici;

• nel p.e.g. 2024 è stata assegnata a codesta ripartizione la somma di euro 8.000 quale “acquisto materiale

inerente l'attivita' della biblioteca”.

• nell’ambito  delle  attività  di  aggiornamento  del  patrimonio  librario  occorre  procedere  a  rinnovare

l’abbonamento alla rivista “Liber : libri per bambini e ragazzi” per l’annata 2024;

Dato atto che:

• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio/fornitura è inferiore a 140mila euro;

• dato  l’importo  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  euro  140.000,00),  per  lo  stesso  non  vi  è

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti  di beni e servizi di cui

all’articolo 37 del D. Lgs. n.36/2023.

Considerato che:

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo

di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.

Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in

oggetto;

 l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di

servizi e forniture, (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione), di

- 1 -



importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza

consultazione di più operatori economici;

 l’articolo  17,  comma 2,  del  D.  Lgs  n.  36/2023  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,  a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato nel

Dirigente della Ripartizione Servizi Generali e Culturali, Dr. Fabrizio Rodano;

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’articolo 4 della L. 241/90.

Verificato altresì che l’operatore economico Fondazione Accademia dei Perseveranti con sede legale a

Campi Bisenzio, in Piazza Dante n. 23, C.F. 80008380489 e P. IVA 03465690482, fornisce il servizio di

abbonamento annuale alla rivista trimestrale “Liber : libri per bambini e ragazzi” per l’anno 2024 per una

spesa complessiva di  48,00 € IVA inclusa.

Considerato altresì che:

• l’art.  26 della Legge n.  488/1999,  l’art.  58 della  Legge n.  388/2000,  l’art.  1,  c.  449,  della  Legge n.

296/2006,  l’art.  2,  c.  574,  della  Legge  n.  244/2007  e  loro  successive  modifiche  ed  integrazioni,

disciplinano l'obbligo delle pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro messe a disposizione da Consip spa;

• per la presente fornitura non sono al momento attive convenzioni messe a disposizione da Consip spa;

• l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad 5.000 € per cui questo Comune può procedere

autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa,  né  a

soggetti  aggregatori centrali  di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art.  1,

comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018;

Ritenuto pertanto, di procedere all’acquisto del servizio di abbonamento annuale alla rivista “Liber :

libri  per  bambini  e  ragazzi”  affidando  la  fornitura  all’operatore  economico  Fondazione  Accademia  dei

Perseveranti  con  sede  legale  a  Campi  Bisenzio,  in  Piazza  Dante  n.  23,  C.F.  80008380489 e  P.  IVA

03465690482, al prezzo complessivo di euro 48,00 IVA inclusa.

Dato atto che:

• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato

assegnato il Codice identificato gara (CIG) B2A85DFFB7;

• al fine della verifica della regolarità della ditta fornitrice, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 25.9.2009,  n.

210,  convertito  nella  Legge  26/2002  e  smi,  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità

contributiva (DURC) con prot. n. 41975554 con scadenza il 20/11/2024;

• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato

disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; degli articoli 4,

16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale;

• Constatato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  sottoscritto  Dirigente,  come

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12/06/2024;

• in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni

anticorruzione  vigenti,  non  si  riscontrano  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale  o

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;

• il  sottoscritto,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  ne  ha  preventivamente  controllato  la

REGOLARITA’  TECNICA e  ne  attesta,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  1°  comma,  del  D.  Lgs.

267/200 e s.m.i., la regolarità e la correttezza.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 che ha approvato il Bilancio di

previsione finanziario (BPF) per il triennio 2024/2026.

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  290  del  28.12.2023,  dichiarata  immediatamente

eseguibile, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024, il quale attribuisce le risorse

di gestione del servizio.

- 2 -



Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il vigente Regolamento sugli acquisti di beni e servizi.

DETERMINA

1. Di affidare all’operatore economico Fondazione Accademia dei Perseveranti con sede legale a Campi

Bisenzio, in Piazza Dante n. 23, C.F. 80008380489 e P. IVA 03465690482 il servizio in abbonamento

annuale alla rivista “Liber : libri per bambini e ragazzi”, per una spesa complessiva di Euro 48,00 IVA

inclusa.

2. Di impegnare, la somma complessiva di € 48,00 imputando la relativa spesa alla  Missione 5, Programma

2, Titolo  1,  Macroaggregato  03, Capitolo  1021/0 del  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  esercizio

finanziario 2024, che presenta la sufficiente disponibilità.

3. Di liquidare la spesa per l’importo di € 48,00 tramite bonifico bancario IBAN 

IT96O0867321400000000401811 intestato alla Fondazione Accademia dei Perseveranti con sede legale a

Campi Bisenzio, in Piazza Dante n. 23, C.F. 80008380489 e P. IVA 03465690482

4. Di  dare  atto  che  i  pagamenti  relativi  alla  fornitura  in  oggetto  saranno effettuati  sul   conto  corrente

dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio,

previa acquisizione d’ufficio del DURC.

5. Di dare atto che il Codice identificato gara (CIG) acquisito per la procedura risulta essere B2A85DFFB7 .

Bra, 01/08/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE

FABRIZIO RODANO / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

- 3 -


